
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 112   DEL 09/06/2023  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER "CORSO DI FORMAZIONE BLSD - BASIC LIFE 
SUPPORT DEFIBRILLATION" - CIG ZFA3B73BD0



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 12.04.2023 con la quale si è ap-

provato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ai sensi degli 
artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023, con la quale si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  234  del  23.11.2022  con  la  quale 

l’Amministrazione  ha  proceduto  all’approvazione  del  PIAO  -  Piano  Integrato  di 
Attività  e  Organizzazione  2022-2024  ai  sensi  dell'art.  6  del  D.L.  n.  80/2021, 
convertito con modificazioni in legge n. 113/2021;

 la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  con  la  quale  l’Amministrazione  ha 

proceduto all’approvazione del Piano della formazione del personale 2023-2025 - 
sottosezione 3.3 "Piano triennale del fabbisogno del personale" di cui alla sezione 3 
"Organizzazione  del  personale"  del  PIAO  (DM  30  giugno  2022,  n.  132  - 
Regolamento  recante  definizione  del  contenuto  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione);

 la  Determina  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  LLPP  e  Ambiente  n.  44  del 

3.04.2023 di affidamento dell'incarico per l'assunzione del ruolo di Responsabile del  
servizio di prevenzione e di protezione (R.S.P.P.) sui luoghi di lavoro (ai sensi del D. 
Lgs. 81/08 ed aggiornamento D.Lgs 106/09) con la quale si aggiudica il suddetto 
incarico  la  Società  “S.O.S.  AMBIENTE  Società  tra  Professionisti  S.r.l.”  di 
Portoferraio, Via Giannutri  35 – P.IVA: 01157620491 iscrizione CCIAA al REA n. 
217407;

Preso atto che il suddetto Piano della Formazione 2023-2025 prevede la realizzazione di 
attività  di  Formazione Obbligatoria  di  tipologia  A.1.7  -  Sicurezza sul  lavoro -  Salute e 
sicurezza sul lavoro D.lgs. 81/2008 ai dipendenti dell’Ente attraverso corsi sulla sicurezza 
sui luoghi di lavoro;

Valutato  che presso gli uffici comunali e in diverse aree del centro abitato di Marina di  
Campo sono state installate delle postazioni di defibrillazione precoce con dispositivi DAE; 

Valutata l’opportunità di espletare la formazione per il corretto utilizzo delle postazioni di 
defibrillazione  (formazione  BLSD  Basic  Life  Support  Defibrillation)  non  solo  per  i 
dipendenti comunali,  ma anche per altre categorie di utenti come Amministratori  e altri 
soggetti  diversamente  interessati  ad  apprendere  fondamentali  procedure  di  sicurezza 
nell’uso dei DAE all’interno degli edifici comunali come nelle aree pubbliche esterne;

Valutato,  ai  fini  meramente classificatori  nella matrice della programmazione del Piano 
della Formazione 2023-2025, di poter registrare l’attività formativa sopra indicata, come 



attività facoltativa di tipo A.2, in quanto estesa anche ad altre e tipologie di addetti dell’Ente 
senza specifico obbligo di partecipazione;

Preso atto  del preventivo di spesa n. 121/2023 del 24.05.2023 presentato dalla  “S.O.S. 
AMBIENTE  Società  tra  Professionisti  S.r.l.”  di  Portoferraio,  Via  Giannutri  35  –  P.IVA: 
01157620491 iscrizione CCIAA al REA n. 217407 acclarato al Protocollo dell’Ente n. 7518 
del 30.05.2023 per la realizzazione di un corso di formazione BLSD – Basic Life Support  
Defibrillation  da  svolgersi  il  13.06.2023  a  favore  di  tutte  le  tipologie  di  addetti/utenti 
(dipendenti e non) per un costo onorario di € 300,00 oltre contributo previdenziale 2% 
cassa ENPAB pari ad € 6,00 ed oltre IVA al 22% per € 67,32 IVA in Split Payment e 
quindi per un costo complessivo di € 373,32;

Preso  atto  che  “S.O.S.  AMBIENTE  Società  tra  Professionisti  S.r.l.”  risulta  affidatario 
dell’incarico per l’assunzione del ruolo di Responsabile del servizio di prevenzione e di  
protezione (RSPP) sui luoghi di lavoro (ai sensi del D. Lgs. 81/2008 aggiornato dal D. Lgs. 
106/2009) come da determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica LLPP e Ambiente 
n. 44 del 03.04.2023 e che quindi risulta soggetto in possesso delle adeguate capacità e 
competenze per lo svolgimento dell’attività formativa in oggetto di cui fruiranno non solo gli  
addetti ma tutti i soggetti interessati alla materia;

Ritenuto il prezzo offerto congruo e conveniente per l’Ente; 

Considerato  ulteriormente  che,  stando  al  disposto  dell’art.  1  co.  450  della  legge 
296/2006, l’Ente, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5.000 euro  
(da intendersi escluso IVA) e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, non è tenuto a 
fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Atteso quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e forniture (art.36 
comma 2, Lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017 n. 56), che prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000;

Visto l’art.2, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 (c.d. “Decreto 
Semplificazioni”)  così  come  convertito,  con  modificazioni  ed  integrazioni,  in  Legge  11 
settembre  2020,  n.120,  il  quale  a  seguito  della  pandemia  Covid-19  consente  fino  al 
31.12.2021, e in deroga a quanto stabilito nel D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto per  
servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;

Considerato che l’importo di cui al punto precedente è stato elevato a € 139.000,00 dal 
D.L.  31.05.2021,  n.77,  con  proroga  al  30.06.2023  delle  misure  semplificate  per  le 
acquisizioni di beni, servizi e lavori;

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno di spesa per il “corso di formazione BLSD – 
Basic Life Support Defibrillation da svolgersi il 13.06.2023” in favore della Società “S.O.S. 
AMBIENTE  Società  tra  Professionisti  S.r.l.”  di  Portoferraio,  Via  Giannutri  35  –  P.IVA: 
01157620491 iscrizione CCIAA al  REA n. 217407,  al  fine dell’acquisizione del  servizio 
formativo - tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 



50/2016  -  per  l’importo  complessivo  di  €  373,32  comprensivo  degli  importi  di  € 
300,00 a titolo di onorario, di € 6,00 a titolo di cassa ENPAB 2% e di € 67,32 a titolo  
di  IVA in  Split  Payment,  con  imputazione  al  capitolo  di  bilancio  n.  101020307500 
“Formazione  e  aggiornamento  personale  -  prestazione  di  servizi”  cod.  di  bilancio 
0102/1030204999 del  bilancio  previsionale  2023-2025  annualità  2023 che  presenta 
sufficiente disponibilità;

Preso atto:
- del possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti richiesti in base alla 

fornitura da effettuare sufficiente;
- della  rispondenza  del  servizio  offerto  alle  esigenze  rappresentate 

dall’Amministrazione;
- della disponibilità alla fornitura immediata del servizio richiesto;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’ANAC - il seguente CIG (smart CIG) per il contratto in 
oggetto: ZFA3B73BD0;

Vista la  certificazione  di  regolarità  contributiva  di  “S.O.S.  AMBIENTE  Società  tra 
Professionisti  S.r.l.”  di  Portoferraio,  Via  Giannutri  35  –  P.IVA:  01157620491  iscrizione 
CCIAA al REA n. 217407 con scadenza al 08/07/2023;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62332881


 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2023;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

di acquisire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. 
Lgs. 50/2016, il servizio formativo di cui alla proposta “S.O.S. AMBIENTE Società 
tra  Professionisti  S.r.l.”  di  Portoferraio,  Via  Giannutri  35  –  P.IVA:  01157620491 
iscrizione CCIAA al REA n. 217407, acclarata al Protocollo dell’Ente n. 7518 del 
30.05.2023  per  la  realizzazione  di  un  corso  di  formazione  BLSD  –  Basic  Life 
Support Defibrillation e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(ALLEGATO 1)  ampliando la  platea dei  discenti  a tutti  i  soggetti  interessati  alla 
materia  e  prevedendo  un  costo  onorario  di  €  300,00  oltre  contributo 
previdenziale 2% cassa ENPAB pari ad € 6,00 ed oltre IVA al 22% per € 67,32 
IVA in Split Payment e quindi per un costo complessivo di € 373,32;

di impegnare a favore “S.O.S. AMBIENTE Società tra Professionisti S.r.l.” di Porto-
ferraio, Via Giannutri 35 – P.IVA: 01157620491 iscrizione CCIAA al REA n. 217407 
l’importo complessivo di € 373,32 comprensivo degli importi di € 300,00 a tito-
lo di onorario, di € 6,00 a titolo di cassa ENPAB 2% e di € 67,32 a titolo di IVA 
in Split Payment, con imputazione al capitolo di bilancio n. 101020307500 “For-
mazione  e  aggiornamento  personale  -  prestazione  di  servizi”  cod  bilancio 
0102/1030204999 del bilancio previsionale 2023-2025 annualità 2023, che presenta 
sufficiente disponibilità;

di dare, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


